附件一：国家经济贸易委员会关于重点纺织企业技术改造项目采用国产“两机”专项产品以及“九五”期间“两机”消化吸收工作有关问题的批复
　　　　　　　1997年5月4日　　 国经贸改[1997]262号
中国纺织总会：
　　你会《关于报送对重点纺织企业技术改造专项采用国产“两机”专项产品给予政策性支持的实施方案的函》收悉。经委托中国国际工程咨询公司评估并商财政部，原则同意该实施方案。现批复如下：
　　一、结合“九五”期间纺织行业结构调整的任务，1997－1999年，要在棉纺行业选择一批重点企业，鼓励其使用国产“两机”（自动络筒机，无梭织机等）主机产品进口技术改造。请你会按照突出“三改一加强”，择优扶强，支持大企业、大集团发展壮大、增强竞争能力，积极推进行业结构调整的原则，编制项目计划。要优先选择中心城市纺织行业整体改革、重组、改造实施压锭（必须是压锭，不能是移锭）的企业、列入技术改造“双加”工程导向性项目计划和压锭改造专项的企业以及重点国有大中型企业或集团的重点技改项目，并从1997年开始启动，滚动实施。
　　二、为加快“两机”国产化进程，对“九五”期间需要继续消化吸收的空气捻接器、变频器、变频电机、电子多臂装置、自条均整装置、无梭织机电磁刹车装置、工程塑料件等关键件技术改造项目，要按照由主机厂择优选定配套企业和不布新点的原则，成熟一个实施一个，争取到“九五”末，“两机”主机产品的批量生产国产化率达到70%，并基本满足国内市场需求。"两机"的主机生产企业要切实加强管理，保证产品质量和良好的售后服务。
　　三、关于有关政策
　　（一）根据“两机”国产化进程，从今年开始，对你会组织的使用国产“两机”的重点技改项目必须进口的“两机”关键件（由纺织总会向国家经贸委、财政部提出清单），可比照技改项目进口国内不能生产的整机设备优惠政策，进口增值税先照章征收，再返还8个百分点，并作为国家资本金注入纺织企业（具体操作按照财政部会同有关部门即将下发的管理办法执行）。上述关键件的进口关税，可参照国家每年发布的进口商品暂定税率执行。
　　（二）进口关键件的对外工作，请你会会同外经贸主管部门，集中安排几家有实力的外贸（工贸）公司统一代理进口，进口的关键件要全部用于“两机”生产，挪作他用的，应如数追加税款。
　　（三）从今年开始，纺织企业技术改造中进口“两机”的同类整机产品，不享受技术改造进口设备增值税部分先征后返的优惠政策。
　　附件二：关于对进口“两机”专项关键件准予办理进口环节增值税返还手续的通知
　　关于对进口“两机”专项关键件准予办理进口环节增值税返还手续的通知
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（　　　）税管返第　　号
　　＿＿＿＿＿＿＿＿＿海关：
　　经国家经贸委技术改造司审核，以　　　号文批准以下项目列入“两机”专项，请你关按照署税〔１９９８〕７９９号文的规定，对项目进口关键件办理进口环节增值税“即征即退”手续。
项目单位名称＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿
进口“两机”专项关键件　　　　　　　　　金额　　　　　　　　　　　万美元
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　关税征管司
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　一九九　年　　月　　日
发布部门：海关总署　发布日期：1998年12月23日　实施日期：1998年12月23日　(中央法规)